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KẾ HOẠCH 

Hành động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số  

Sở Công Thương tỉnh Ninh Bình năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-BCĐ ngày 16/5/2024 của Ban Chỉ đạo 

chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình về việc ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ 

đạo chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình năm 2024, Ban chỉ đạo chuyển đổi số Sở Công 

thương (gọi tắt là Ban chỉ đạo) ban hành Kế hoạch hành động năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số theo hướng thiết thực, hiệu quả, góp phần hoàn 

thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội chung của tỉnh. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành về chuyển đổi số; nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo Chuyển đổi số của Sở. Tăng cường 

trách nhiệm của người đứng đầu các phòng ban, đơn vị trong việc triển khai 

chuyển đổi số. 

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả cùng với các mục tiêu, 

nhiệm vụ tại Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 

03/4/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Đề án Chuyển đổi số trên 

địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2024-2025. 

2. Yêu cầu: 

- Bám sát thực tiễn, kế thừa và phát huy những kết quả đạt được, tạo bứt phá 

trong chuyển đổi số gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội. 

- Huy động mọi nguồn lực, sự tham gia của cả hệ thống chính trị, người dân 

và doanh nghiệp trong triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số. 

- Lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm của chuyển đổi số; tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ. 

- Cụ thể hóa các giải pháp, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

phát sinh trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số của Sở trong 

năm 2024, gắn trách nhiệm của từng thành viên Ban chỉ đạo trong việc tổ chức 

triển khai thực hiện tại phòng ban, đơn vị, lĩnh vực mình quản lý. Các phòng ban, 

đơn vị phải chủ động tích cực, kịp thời trong công tác phối hợp triển khai. 

II. MỤC TIÊU 



Các chỉ tiêu cụ thể ưu tiên để thực hiện chủ đề chuyển đổi số năm 2024 

“Phát triển kinh tế số với 04 trụ cột công nghiệp công nghệ thông tin, số hóa các 

ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số - Động lực quan trọng cho phát triển kinh tế - 

xã hội nhanh và bền vững” bao gồm: 

- 60% doanh nghiệp tại các cụm công nghiệp ứng dụng các nền tảng số trong 

quản trị, sản xuất để tăng năng suất, hiệu quả hoạt động, giảm phát thải. 

- 40% cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Sở có sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến. 

- 100% hệ thống thông tin được khai báo, cập nhật thông tin trên Nền tảng 

hỗ trợ quản lý bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ 

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM  

- Phân công phụ trách theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các mục tiêu (cụ 

thể theo Phụ lục 01 gửi kèm). 

- Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm và phân công chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc 

thực hiện (cụ thể theo Phụ lục 02 gửi kèm) 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong ngân sách nhà nước theo 

phân cấp ngân sách hiện hành; lồng ghép với kinh phí thực hiện các Chương trình, 

Kế hoạch, Đề án khác có liên quan; các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác 

theo quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số Sở Công thương 

- Căn cứ các mục tiêu, yêu cầu tại Kế hoạch, cụ thể hóa thành các nhiệm vụ 

nhằm triển khai thực hiện hiệu quả đối với các nhiệm vụ được phân công phụ 

trách. Trong quá trình chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ yêu cầu phải 

gắn kết, đồng bộ thực hiện cùng với các chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ tại các Đề án 

và Kế hoạch về chuyển đổi số của Sở. 

- Tập trung, chỉ đạo, đôn đốc các phòng ban, đơn vị triển khai thực hiện các 

chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ cụ thể thuộc trách nhiệm, phạm vi quản lý. Quá trình 

triển khai thực hiện chủ động đề xuất, báo cáo những khó khăn, vướng mắc với 

Lãnh đạo Ban chỉ đạo để được giải quyết kịp thời. 

2. Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các phòng, đơn vị 

của Sở theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện các 

mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ tại Kế hoạch. 



- Định kỳ kiểm tra, đánh giá, và tổng hợp kết quả thực hiện, khó khăn, 

vướng mắc (nếu có) của các thành viên Ban chỉ đạo; các phòng và đơn vị của Sở 

để kịp thời báo cáo, đề xuất với Lãnh đạo Ban chỉ đạo xem xét, giải quyết. 

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

Chịu trách nhiệm điều phối của thành viên Ban chỉ đạo Sở; phối hợp chặt 

chẽ với Văn phòng Sở, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch hành động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số Sở Công 

Thương năm 2024 yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Các đ/c Lãnh đạo Sở; 

- Các đ/c thành viên BCĐ CĐS Sở; 

- Thành viên TCT giúp việc BCĐ CĐS Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG 

Dương Đức Đằng 
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